
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610127.000854/2022-12
  

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 56/2022

 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico-SRP 055/2020 CPL/SESAP Processo SEI nº
00610407.000048/2019-9
INSTRUMENTO: : Contrato 56/22 - Processo SEI 00610999.000051/2022-91
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA  MAX
LEAL SOLANO CAVALCANTE ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do HOSPITAL
REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO, designando como gestora
a servidora Marina Clarissa Barros de Melo Lima, matrícula nº 206.000-0, e
como fiscal a servidora Dyana Karoline Alves da Silva, matrícula nº 241.525-9,
conforme Processo nº 00610127.000854/2022-12, passando assim o ANEXO III –
LISTA DE FISCAIS à seguinte redação:

 
CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FISCAL DO CONTRATO:
Os servidores ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 estão listados no
Anexo III.

(...)
Anexo III

9 - HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO (MACAÍBA) - HRAMF
Gestora: Marina Clarissa Barros de Melo Lima

Matrícula: 91.010-4, CPF: 523.537.704-44 E-mail: nutricaohramf@gmail.com
Fiscal: Dyana Karoline Alves da Silva 

Matrícula: 241.525-9 , CPF: 106.515.264-77  E-mail: dyanakarolyne@hotmail.com
(...)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, 16 de maio de 2022.

 
Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14458264         SEI 00610127.000854/2022-12 / pg. 1



(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 16/05/2022,
às 22:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 14458264 e o código CRC DFCE162A.

Referência: Processo nº 00610127.000854/2022-12 SEI nº 14458264

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14458264         SEI 00610127.000854/2022-12 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

4519 DE MAIO DE 2022

reaprazada a  licitação, modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO
POR LOTE: PE Nº 167/2022 -   ID 98 GO, Processo SEI nº
00210066.000124/2022-97,destinado a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO CORPO-
RATIVO PARA O HOSPITAL REGIONAL DA MULHER EM MOSSORÓ,
ACORDO MARCO, para o dia 01 de junho de 2022, às 09:00 horas, (horários de
Brasília-DF), através do site www.licitacoes-e.com.br sob ID nº 919663  para fazer
ajuste processual . Esclarecimentos necessários estarão disponíveis no site www.lic-
itacoes-e.com.br  Tel: 84 3232.1964, ou ainda através do e-mail:  pegovernoci-
dadao@gmail.com.
Luiz Eduardo Ferreira da Silva
Pregoeiro
Comissão Especial Mista de Aquisição e Licitação
Projeto Governo Cidadão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 095/2022
Método de Licitação: Shopping
Processo nº: 00210060.000302/2022-30
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças- SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
Contratada: I L AZEVEDO ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 29.383.128/0001-63
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de Engenharia Civil devida-
mente credenciada junto ao CREA, para execução de obras relativas aos investi-
mentos em comunidades rurais - Região Norte.
Dotação orçamentária: EXERCÍCIO DE 2022

Dotação Orçamentária 19131 04 122 0026 141101 0.1.48 44.90.
Subação: 141101 Desenvolvimento Regional Sustentável - Governo Cidadão
Fonte 0.1.48
Operações de Crédito Externas em moeda 44.90.51 - Obras e Instalações
Do Preço: R$ 144.174,83 (cento e quarenta e quatro mil, cent
o e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos)
Do prazo: Vigência de 5 meses e execução de 2
meses.

Amparo Legal: Artigo 42, § 5°, da Lei 8.666/93 e Diretrizes de Seleção e
Contratação de Bens e Serviços Técnicos Financiados por Empréstimos do BIRD e
Créditos & Doações da AID, pelos Mutuários do Banco Mundial, edição de janeiro
de 2011.
Data de assinatura: 18/05/2022
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela Contratante, e Igor Fernandes
Neves Luciano De Azevedo, pela Contratada.

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
LICITAÇÃO N.º 002/2022 - NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA,
DO TIPO MENOR PREÇO, PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA DE PESSOA FÍSICA PARAATUAÇÃO JUNTO A COORDENAÇÃO
ESTADUAL DO PROGRAMA ÁGUA DOCE. CONVÊNIO Nº 07808/2011, REG-
ISTRADO NO SICONV SOB O Nº 761.669/2011.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos - CPL/SEMARH, torna público para fins de intimação e con-
hecimento dos interessados, que após análise dos Documentos de Habilitação do
certame licitatório supracitado, resolveu, por unanimidade de seus membros
HABILITAR os seguintes licitantes para a fase subsequente do certame: LOTE 01
- MÁRCIA EGINA CÂMARA DANTAS (CPF n.º 070.620.464-69); e LOTE 02 -
NÁDIA D'PAULA SANTOS SILVA MACHADO (CPF N.º 002.376.184-52).
Considerando que mediante contato via e-mail os licitantes acima descritos já apre-
sentaram de forma antecipada renúncia ao prazo recursal em face do julgamento dos
documentos de habilitação, a Comissão Permanente de Licitação designa a data de
19/05/2022 as 10h00min na Sala de Licitações da SEMARH para abertura da pro-
posta de preço dos licitantes acima mencionados.
Natal - RN, 18 de maio de 2022.
GUSTAVO ANDRÉ DE OLIVEIRA TAVARES
PRESIDENTE DA CPL/SEMARH 

Companhia de Águas e
Esgotos do Rio Grande do Norte - CAERN

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22.00875 - SEI: 03210327.000503/2021-94 -
CONTRATANTE: CAERN. CONTRATADA: VERSATIL COMÉRCIO DE
MATERIAL ELÉTRICO LTDA. OBJETO: Aquisição de terminais para conexão de
cabos e para vergalhão, conforme Termo de Referência, Ordem de Licitação n°
10056/2021-DA e Processo Licitatório n° 0010/2022. VALOR: R$ 6.652,50 (seis
mil seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). PRAZO: O prazo total
de fornecimento do objeto será a 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da
assinatura da Ordem Inicial de Fornecimento. FONTE DE RECURSOS: Receita
Própria da CAERN, conforme Reserva Orçamentária nº 000345/2022. VIGÊNCIA:
A partir da data de assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do
Estado - DOE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 13.303/2016 do
Regulamento Interno das Licitações Contratos e Convênios - RILCC.
Natal/RN, 17 de maio de 2022.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22.00933 - SEI: 03210438.000076/2021-97 -
CONTRATANTE: CAERN. CONTRATADA: JEB COMÉRCIO DE ELETRONI-
COS EIRELI. OBJETO: Aquisição de mobiliário (assento para vestiário, bebedouro
industrial, microondas e refrigerador) para atender as diversas unidades em todo o
estado, conforme Termo de Referência, Ordem de Licitação n° 10141 e Processo
licitatório nº 0032/2022. VALOR: R$ 73.602,42 (setenta e três mil seiscentos e dois
reais e dois centavos). PRAZO: O prazo total de fornecimento do objeto, efetuado
de uma única vez, não será superior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da assi-
natura da OIF (Ordem Inicial de Fornecimento). FONTE DE RECURSOS: Receita
Própria da CAERN, conforme Reserva Orçamentária nº 000354/2022. VIGÊNCIA:
A partir da data de assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do
Estado - DOE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 13.303/2016 do
Regulamento Interno das Licitações Contratos e Convênios - RILCC.
Natal/RN, 16 de maio de 2022.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos 

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº 003/2022
A Comissão Permanente de Licitações do Hospital regional Deoclécio Marques de
Lucena, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do proces-
so licitatório n° 00611050.000005/2021-73, relativo ao Pregão Eletrônico
003/2022, bem como a adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado
abaixo:
Itens 01 e 37 - ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Item 02 - MT COMERCIAL MEDICA LTDA
Itens 03; 05; 07; 09 e 10 - FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA
Itens 08; 13; 15; 20; 21; 22; 23; 25; 26; 28; 29; 30; 31; 33; 34; E 36 - RAPHAEL
GONÇALVES NICESIO EPP
Item 16 - CENTRAL CIRURGICA COMERCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EPP
Parnamirim-RN, 18 de maio de 2022.
Luiz Inácio de Albuquerque Mendes
Pregoeiro-CPL/HRDML

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 55/22 - PROCESSO SEI:
00610999.000096/2022-65
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA
COMERCIAL ZONA SUL LTDA ME
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de 24,9952% (vinte e qua-
tro inteiros e nove mil novecentos e cinquenta e dois décimos de milésimo por
cento) ao valor inicial do contrato, decorrente da solicitação constante no
Memorando nº 80/2022/SESAP - COADI - SUAUP - GANUTR/SESAP - COADI
- SUAUP/SESAP - COADI/SESAP - SECRETARIO (Id. 13876801), nos autos do
processo SEI nº 00610999.000096/2022-65, conforme descritivo no Anexo I.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor de R$ 52.569,60 (cinquenta e
dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos), passando o valor
do contrato de R$ 210.318,54 (duzentos e dez mil, trezentos e dezoito reais e
cinquenta e quatro centavos) para R$ 262.888,14 (duzentos e sessenta e dois mil,
oitocentos e oitenta e oito reais e quatorze centavos)
VIGÊNCIA: Este aditivo tem validade e vigência de sua assinatura até 31/12/2022,
a contar da data de sua assinatura, e eficácia com a publicação do Extrato no DOE
permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactuadas e não alteradas
Natal/RN, 17 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela
contratante e Francisco Ginete Andrade pela contratada.

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 56/2022-
PROCESSO: 00610127.000854/2022-12
MODALIDADE: Pregão Eletrônico-SRP 055/2020 CPL/SESAP Processo SEI nº
00610407.000048/2019-9
INSTRUMENTO: Contrato 56/22 - Processo SEI 00610999.000051/2022-91
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do HOSPITAL
REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO, designando como gestora a servido-
ra Marina Clarissa Barros de Melo Lima, matrícula nº 206.000-0, e como fiscal a
servidora Dyana Karoline Alves da Silva, matrícula nº 241.525-9, conforme
Processo nº 00610127.000854/2022-12, passando assim o ANEXO III - LISTA DE
FISCAIS à seguinte redação:
(…)
CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FISCAL DO CONTRATO:
Os servidores ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 estão listados no
Anexo III.
Anexo III
9 - HOSPITAL REGIONAL ALFREDO MESQUITA FILHO (MACAÍBA) -
HRAMF
Gestora: Marina Clarissa Barros de Melo Lima
Matrícula: 91.010-4, CPF: 523.537.704-44 E-mail: nutricaohramf@gmail.com
Fiscal: Dyana Karoline Alves da Silva 
Matrícula: 241.525-9 , CPF: 106.515.264-77  E-mail: dyanakarolyne@hotmail.com
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 16 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN 

SESAP/HRDML
SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
Objeto: Aquisição de material permanente (equipamento médico e hospitalar) tipo
foco cirúrgico fixo e móvel para o Centro Cirúrgico do HRDML, para atender as
necessidades do Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena.
A Comissão Permanente de Licitação do HRDML, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a SUSPENSÃO do pregão eletrônico 04/2022, após deferi-
mento de pedido de impugnação do edital.
Parnamirim/RN, 18 de maio de 2022.
Luiz Inácio de Albuquerque Mendes
Pregoeiro - CPL/HRDML

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO PARA LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de Empresa para Esterilização de Material Médico Hospitalar.
Solicitamos uma estimativa de preço do objeto citado acima, para pregão eletrôni-
co que está em fase de pesquisa de preço; ainda não há Edital e/ou Termo de
Referência elaborado, visto que é necessário, no mínimo 03 valores de referência
para parâmetro do valor estimado.
Trata-se de um contrato para o período de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogável.
A relação completa do material contemplado neste contrato  encontra-se no
endereço eletrônico abaixo.

OBS.: As empresas interessadas deverão encaminhar a cotação para o endereço
abaixo. 
Endereço eletrônico/e-mail: comprashmwg@hotmail.com
Maiores informações: Seção de Compras - Av. Senador Salgado Filho, s/n - Tirol -
Natal/RN - CEP 59015-380
Telefone para contato: (84) 3232-7613
Natal, 17/05/2022.

Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP
Hemocentro do RN Dalton Cunha - Hemonorte
EXTRATO DE DISPENSA/ PROCESSO Nº 00610310373.000055/2021-45-
SESAP
Objeto: Fornecimento de serviço de buffet com Coffee Break para 300 pessoas,
cutelaria e serviço de garçons para o Hemocentro do RN Dalton Cunha
(Hemocentro   Coordenador).
Fundamento: artigo 24, II da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 9.870,00 (Nove mil oitocentos e setenta reais).
Beneficiária: PJ REFEIÇÕES COLETIVAS , arrematou o único item.        
Rodrigo Villar de Freitas
Diretor Geral

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE - CVS
SUBCOORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SUVISA/RN
SETOR PRODUTOS
FICHA CADASTRAL (VENDA DE RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO)
NOME: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A (FARMÁCIAS PAGUE
MENOS)
ENDEREÇO: RUA VEREADOR JOSE SEVERIANO DA CAMARA, 162 - CEN-
TRO 
CIDADE: JOÃO CÂMARA UF: RN
NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO: LETÍCIA LIMA DANTAS
INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA Nº: 5273 UF: RN
CADASTRO NA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº: 2655/2022

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE - CVS
SUBCOORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SUVISA/RN
SETOR PRODUTOS
FICHA CADASTRAL (VENDA DE RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO)
NOME: FARMÁCIA SÃO LUIS LTDA (FARMÁCIA SÃO LUIS)
ENDEREÇO: RUA BERNARDINO SENA, 16 - CENTRO 
CIDADE: PARELHAS UF: RN
NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO: CLEDINA KIMÊNIA NÓBREGA DE
ARAÚJO
INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA Nº: 3719 UF: RN
CADASTRO NA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº: 2395

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000269/2022-27- Ofício nº 101/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de MEDICAMEN-
TOS, em cumprimento a SENTENÇAS JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo
para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido
Ofício Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-
7647, ou do e-mail sas.sesaprn@gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 25/05/2022 (quarta-feira).                                     
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta
de Preços contendo o valor unitário, valor total por item e valor total e assinatura do
responsável pela empresa.
Leila de Carvalho Fernandes Oliveira
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE - CVS
SUBCOORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SUVISA/RN
SETOR PRODUTOS
FICHA CADASTRAL (DISPENSAÇÃO DE MISOPROSTOL DE USO
SISTÊMICO)
NOME: HOSP MED. VALE DONA GILDA P. DE MEDEIROS LTDA
ENDEREÇO: RUA 24 DE JUNHO, 335 - CENTRO 
CIDADE: ASSÚ -  UF: RN
NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO: GÉSSICA CRISTINA DA FONSÊCA
INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA Nº: 5301 UF: RN
CADASTRO NA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº: 2536

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Hospital Geral Dr. João Machado
Convocação - Processo nº 00610836.000134/2021-61
O Hospital Dr. João Machado, através do Setor de Compras, convoca empresas
especializadas no ramo de medicamentos para apresentar propostas de preço desti-
nadas a deflagração de Dispensa de Licitação, consoante o Art. 24, Inciso IV da Lei
Federal nº 8.666/93. Os interessados deverão entrar em contato através do e-mail
hjmcompras@rn.gov.br para receber informações e terão até 05 (cinco) dias úteis
após a data desta publicação para enviar suas propostas, ou entrar em contato
através do telefone (84) 3232-9528.
Leidiane Fernandes de Queiroz
Diretora Geral Hospital Dr. João Machado
Natal, 18 de maio de 2022

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO PARA LICITAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSISTÊNCIA PARA CONSERTO DE EQUIPA-
MENTOS: BIPAPS DA MARCA RESMED 
Solicitamos uma estimativa de preço do objeto citado acima, para pregão eletrôni-
co que está em fase de pesquisa de preço; ainda não há Edital e/ou Termo de
Referência elaborado, visto que é necessário, no mínimo 03 valores de referência
para parâmetro do valor estimado.
A relação completa dos aparelhos  se encontra no endereço eletrônico abaixo. Para
visita de vistoria deverá procurar a Central de Equipamentos deste hospital.
OBS.: As empresas interessadas deverão encaminhar a cotação para o endereço
abaixo.

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.183

Publicação 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 56/2022 (14525684)         SEI 00610127.000854/2022-12 / pg. 3

luciana.monteiro
Realce


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14458264
	Publicação 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 56/2022 (14525684)

